construere obumbrantium propitiatorium, et iterum templum quod ostendit deus PL 129,293  
 Hiezechiheli: facies, dixit, palmarum et leonum et hominum et cherubim a pau-  
 mento eius usque ad laquear tecti. uere terribilis sermo qui mandat Israel *non facere*  
 omne *sculptile* neque iconam *neque similitudinem* eorum quaecumque sunt *in caelo*  
 5 et quaecumque sunt supra terram. ipse praecipit Moysi facere sculptilia animalia  
 cherubim; qui et Hiezechiheli plenum imaginibus et similitudinibus sculptilium,  
 leonum, palmarum et hominum templum ostendit. unde et Salomon ex lege accepta  
 figura plenum fecit templum aeneis et sculptilibus et fusilibus leonibus et bobus et  
 palmis et hominibus, et tamen non est in his reprehensus a deo. si igitur me repre-  
 10 hendere uis super imaginibus, reprehende deum qui haec facere iussit, ut in recorda-  
 tionem eius essent apud nos.

Iudaeus dixit: sed non adorabantur illae similitudines sicut dii, sed ad recordatio-  
 nem solam efficiebantur.

Christianus dixit: bene dixisti. neque penes nos sicut dii adorantur sanctorum  
 15 characteres et iconae uel formae. si enim ut deum adorassent lignum imaginis,  
 possent profecto et ligna reliqua adorare. nam si ut deum lignum adorarent, minime  
 utique deletio caractere iconam incenderent. et iterum: usque quo compacta sunt

---

1-9 et - deo cf. *LC II 9 p. 253,8b-11 (= II Capit. p. 235,26-29) = \*Hadr. (ser. 2) p. 54,19-23* (In eadem [i.e. quarta] actione. Capitulo XXIV): Quod non ab eo (habeo *Hadr., corr. Hampe*), quod Salomon dicitur in templo fecisse boves et leones, imaginum adoratio firmari possit, ut illi somniant (somniauntur *LC<sup>ac</sup>* dicunt *Hadr.*), qui in earum adorationem anhelant (anelant *LC<sup>ac</sup>* anelant + sive illud, quod in Ezechiel scriptum est: „Facies et cherubin usque ad cameram” *Hadr.*). cf. *von den Steinen, Entstehungsgeschichte p. 7 cum adn. 3; Freeman p. 253 adn. c 7-353,7* unde - adoramus ~ *LS<sup>b</sup> p. 513,38-514,12 (Pr f. 65<sup>r-v</sup>)*: „Unde et Salomon ex lege suscipiens signum plenum fecit templum aere et sculptile et fusile, leonum, boum et palmarum et hominum et non est reprehensus a Deo. Si enim me (e *Pr in ras.*) reprehendere (reprehere *Pr<sup>ac</sup>*, end *add. Pr<sup>1-2</sup> s.l.*) vis pro imaginibus, reprehende Deum, qui haec fieri iussit, in memoria eius esse erga nos. Iudaeus dixit: Sed non adorabantur illae sicut dii similitudines, sed memoria tantummodo fiebat. Christianus dixit: Bene dixisti, neque a nobis ut dii adorantur sanctorum effigies et imagines et signa. Si enim ut Deum adorant lignorum imagines, debebunt omnino et cetera ligna adorare; si vero ut Deum adorarent lignum, non omnino deleta effigie imaginem incenderent (incederent *Pr<sup>ac</sup>*, n<sup>2</sup> *add. Pr<sup>1-2</sup> s.l.*). Et iterum: Dum usque (Dam usque *Pr<sup>ac</sup>*, a *in u mut. Pr<sup>1-2</sup>*, Damus que *Werminghoff male*) sunt annexa duo ligna crucis, adoro signum propter Christum, qui in ea crucifixus est; at ubi diuisa fuerint ab alterutrum, proicio ea et incendo. Et sicut qui iussionem imperatoris suscipiens et osculatus est signum, non lutum honorat aut chartam (cartam *Werminghoff*) aut plumbum, sed imperatoris salutem et uenerationem reddidit, sic et Christianorum pueri signum crucis adorantes non naturam ligni ueneramur, sed signum et figuram Christi. Ipsum uidentes per ipsum, qui in ea crucifixus est, osculamur et adoramus” et cetera.